ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y KHOA
PHẠM NGỌC THẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1746/TB-TĐHYKPNT  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 6 năm 2025

THÔNG BÁO

Hướng dẫn đăng ký xét tuyển thẳng đại học chính quy năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1363 /QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Kế hoạch triển khai công tác Tuyển sinh đại

học, tuyển sinh cao đẳng năm 2025;

Căn cứ Công văn số 2154/BGDĐT-QLCL ngày 07 tháng 5 năm 2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc miễn thi tốt nghiệp THPT và ưu tiên xét tuyển thẳng vào đại học,

cao đẳng năm 2025;

Căn cứ Công văn số 2625/BGDĐT-GDPT ngày 26 tháng 5 năm 2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc miễn thi tốt nghiệp THPT và ưu tiên xét tuyển thẳng vào đại học,

cao đẳng năm 2025 đối với học sinh tham dự ISEF 2025 tại Hoa Kỳ;

Căn cứ Quyết định số 1750/QĐ-TĐHYKPNT ngày 16 tháng 5 năm 2025 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc phân công nhiệm vụ giữa Phó Hiệu

trưởng (Phụ trách Lãnh đạo, quản lý, điều hành) và các Phó Hiệu trưởng Trường Đại

học Y khoa Phạm Ngọc Thạch;

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TĐHYKPNT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc ban hành Quy chế tuyển sinh Đại

học hệ chính quy của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thach.

Căn cứ Quyết định số 2098/QĐ-TĐHYKPNT ngày 14 tháng 6 năm 2025 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc ban hành Thông tin tuyển sinh đại

học năm 2025 của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch thông báo hướng dẫn thí sinh đăng ký

xét tuyển thẳng đại học chính quy năm 2025 như sau:

1. Mã phương thức xét tuyển thẳng và đối tượng tuyển thẳng:

1.1. Mã phương thức xét tuyển thẳng:
- Mã phương thức xét tuyển thẳng: 301

- Nhóm đối tượng I: Áp dụng theo Điều 8 của Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo

dục và Đào tạo được Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch cụ thể theo Quy chế

tuyển sinh đại học hệ chính quy của Trường.

2

- Nhóm đối tượng II: Lưu học sinh Lào và Campuchia theo diện Học bổng của

Thành phố Hồ Chí Minh theo hình thức hợp tác hữu nghị giữa Thành phố Hồ Chí Minh

với Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Vương quốc Campuchia (sẽ có thông báo cụ

thể sau)

1.2. Chỉ tiêu tuyển thẳng:

STT Mã ngành Tên ngành, nhóm ngành
Chỉ tiêu

nhóm I

Chỉ tiêu

nhóm II
Ghi chú

1 7720101 Y khoa 10 130

Trường hợp

không có đủ thí

sinh trúng

tuyển thẳng và

xác nhận nhập

học thì số chỉ

tiêu còn lại sẽ

được bổ sung

vào phương

thức xét tuyển

100 của ngành.

2 7720115 Y học cổ truyền 2

3 7720201 Dược học 3 5

4 7720301 Điều dưỡng  7

5 7720302 Hộ sinh 2

6 7720401 Dinh dưỡng 2

7 7720501 Răng Hàm Mặt 2 15

8 7720601 Kỹ thuật xét nghiệm y học 2

9 7720602 Kỹ thuật hình ảnh y học 2

10 7720603 Kỹ thuật phục hồi chức năng 2

11 7720699 Khúc xạ nhãn khoa  2

12 7720701 Y tế công cộng 3

   Tổng cộng 39 150

2. Đối tượng tuyển thẳng và thủ tục theo nhóm đối tượng tuyển thẳng:

2.1.  Nhóm đối tượng I:

Các đối tượng tuyển thẳng theo Quy chế tuyển sinh đại học của Trường Đại học Y

khoa Phạm Ngọc Thạch, được cụ thể cho năm 2025 như sau:

a. Anh hùng lao động, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Chiến sĩ thi đua

toàn quốc được tuyển thẳng vào học đại học một trong các ngành: Y khoa, Y học cổ

truyền, Răng Hàm Mặt, Dược học, Điều dưỡng, Hộ sinh, Y tế công cộng, Kỹ thuật xét

nghiệm y học, Kỹ thuật hình ảnh y học, Kỹ thuật phục hồi chức năng, Dinh dưỡng, Khúc

xạ nhãn khoa.

b. Thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, quốc tế

một trong các môn Toán, Hóa học, Sinh học do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, cử

3

tham gia, được tuyển thẳng vào một trong các ngành: Y khoa, Y học cổ truyền, Răng

Hàm Mặt, Dược học, Điều dưỡng, Hộ sinh, Y tế công cộng, Kỹ thuật xét nghiệm y học,

Kỹ thuật hình ảnh y học, Kỹ thuật phục hồi chức năng, Dinh dưỡng, Khúc xạ nhãn khoa.

c. Thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, quốc tế

môn Ngữ văn do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, cử tham gia, được tuyển thẳng vào

một trong các ngành: Điều dưỡng, Hộ sinh, Khúc xạ nhãn khoa.

d. Thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, quốc tế

môn Vật lý do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, cử tham gia, được tuyển thẳng vào một

trong các ngành: Y tế công cộng, Kỹ thuật xét nghiệm y học, Kỹ thuật hình ảnh y học, Kỹ

thuật phục hồi chức năng, Dinh dưỡng, Khúc xạ nhãn khoa.

e. Thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, quốc tế

môn Tiếng Anh do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, cử tham gia, được tuyển thẳng vào

một trong các ngành: Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật phục hồi chức năng, Khúc xạ nhãn

khoa, Y tế công cộng.

 Các lưu ý:

- Thí sinh đăng ký xét tuyển thẳng phải đảm bảo các điều kiện được quy định tại

mục 1.1 khoản 1 phần II của Thông tin tuyển sinh đại học được đính kèm Quyết định số

2098/QĐ-TĐHYKPNT ngày 14 tháng 6 năm 2025.

- Thí sinh tại điểm b, c, d, e thời gian đoạt giải không quá 3 năm tính đến thời

điểm xét tuyển thẳng.

- Thí sinh xác nhận nhập học bằng phương thức xét tuyển thẳng thì không được

tham gia xét tuyển bằng các hình thức khác.

 Hồ sơ đăng ký xét tuyển thẳng gồm:

- Phiếu đăng ký xét tuyển thẳng (mẫu của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Bản sao có công chứng hoặc chứng thực sao y các giấy tờ minh chứng tại các

điểm a, b, c, d, e của mục 2.1.

- 01 bản sao Căn cước công dân có công chứng hoặc chứng thực sao y.

 Thủ tục đăng ký, công bố kết quả, xác nhận nhập học đối với thí sinh trúng

tuyển thẳng:

- Thí sinh đăng ký hồ sơ tuyển thẳng bằng hình thức gửi thư hoặc nộp trực tiếp

tại Trường (địa chỉ: số 2 Dương Quang Trung, Phường 12, Quận 10, Thành phố Hồ Chí

Minh)

- Trường hợp số lượng thí sinh nộp vượt quá chỉ tiêu tuyển thẳng theo từng

ngành, Hội đồng tuyển sinh sẽ xét ưu tiên lần lượt theo thứ tự các đối tượng từ điểm a,

b, c, d, e thuộc mục 2.1 và xét tiêu chí phụ là điểm thi môn Toán trong kỳ thi tốt nghiệp

Trung học Phổ thông năm 2025

4

- Thời gian nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển thẳng: trước 17 giờ 00 phút ngày

30/6/2025 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trường hợp thí sinh gửi qua

bưu điện sẽ căn cứ vào dấu gửi trước thời gian trên.

- Trường tổ chức xét tuyển thẳng cho những thí sinh đủ điều kiện, công bố kết

quả trước 17 giờ 00 phút ngày 15/7/2025.

- Thí sinh trúng tuyển thẳng tiếp tục đăng ký nguyện vọng xét tuyển trên Hệ

thống hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia để lựa chọn ngành đã trúng tuyển thẳng hoặc

đăng ký nguyện vọng xét tuyển khác từ ngày 16/7/2025 đến 17 giờ 00 phút ngày

28/7/2025.

- Thí sinh phải nộp lệ phí xét tuyển bằng hình thức trực tuyến từ ngày 29/7/2025

đến 17 giờ 00 phút ngày 05/8/2025.

- Thí sinh trúng tuyển xác nhận nhập học trực tuyến trên Hệ thống chậm nhất

là 17 giờ 00 phút ngày 30/8/2025 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Nhóm đối tượng II: (Trường sẽ thông báo cụ thể sau)

Lưu học sinh Lào và Campuchia theo diện Học bổng của Thành phố Hồ Chí Minh

theo hình thức hợp tác hữu nghị giữa Thành phố Hồ Chí Minh với Cộng hòa Dân chủ

Nhân dân Lào và Vương quốc Campuchia.

3. Thông tin liên hệ:

Trường hợp thí sinh cần hỗ trợ, vui lòng liên hệ: ông Cao Quốc Hà, chuyên viên

Phòng Quản lý Đào tạo Đại học, số điện thoại 028 38 652 706.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ĐU, HĐT (để b/c);
- Tập thể lãnh đạo (để biết);
- TB trang thông tin điện tử;
- Lưu VT, QLĐTĐH (QH_3b).

 KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

TS. TS. Phan Nguyễn Thanh Vân